



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 三井松島産業株式会社 上場取引所 東証一部・福証  
 コード番号 1518 URL <http://www.mitsui-matsushima.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米澤 祥一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 岩崎 均 TEL (092)771-2171

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	14,638 (17.0)	284 (2.0)	223 (17.6)	△187 (—)
19 年 3 月期第 1 四半期	12,516 (△6.7)	278 (△43.0)	189 (△49.8)	25 (—)
19 年 3 月期	53,210	1,982	1,505	716

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	△1 78	—
19 年 3 月期第 1 四半期	31	—
19 年 3 月期	8 43	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	46,193	11,303	24.5	107 46
19 年 3 月期第 1 四半期	45,630	7,677	16.8	92 90
19 年 3 月期	49,992	11,628	23.2	110 49

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	28,000 (11.4)	150(△84.1)	150(△76.6)	△150(—)	△1 43
通 期	62,000 (16.5)	1,700(△14.3)	1,400(△7.0)	250(△65.1)	2 38

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。 ]

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第1四半期の業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	13,005 (13.0)	100 (517.2)	102 (△53.5)	△282 (—)
19年3月期第1四半期	11,512 (△0.3)	16 (—)	219 (△5.8)	140 (—)
19年3月期	45,483	107	1,197	1,076

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	△2 69	—
19年3月期第1四半期	1 71	—
19年3月期	12 66	—

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	36,116	11,411	31.6	108 51
19年3月期第1四半期	35,803	8,280	23.1	100 34
19年3月期	38,252	11,850	31.0	112 69

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	25,000 (13.2)	100 (445.9)	300 (△23.7)	△100 (—)	△95
通期	54,000 (18.7)	250 (133.5)	1,500 (25.2)	550 (△48.9)	5 23

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、予想に内在する不確定要因や今後の状況変化等により、実際と異なる場合があります。

なお、上記業績予想は、平成19年5月23日の決算発表時に公表した内容を平成19年7月4日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」により修正しておりますのでご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は、燃料事業において海外炭の販売単価のアップ等により、連結売上高は 14,638 百万円（前年同期比 17.0%増）となりましたが、燃料事業において海外子会社でのコスト増加などもあり、営業利益は 284 百万円（前年同期比 2.0%増）となり、経常利益 223 百万円（前年同期比 17.6%増）となりました。なお、四半期純利益につきましては、投資有価証券評価損を特別損失に計上した結果、187 百万円の損失となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は 46,193 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 3,798 百万円減少しました。主な要因は、現金及び預金の減少 1,467 百万円、受取手形及び売掛金の減少 648 百万円、その他流動資産の減少 1,260 百万円及び投資その他の資産の減少 450 百万円などによるものです。

負債合計は 34,889 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 3,473 百万円減少しました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少 686 百万円、その他固定負債の減少 292 百万円、短期借入金及び長期借入金の減少 2,263 百万円などによるものです。

純資産は 11,303 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 325 百万円減少しました。主な要因は、剰余金の配当による減少 210 百万円及び当四半期純損失 187 百万円などによるものです。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

有形・固定資産の減価償却の方法…年度見込額のうち当四半期分を計上しております。  
法人税等の計上基準…法定実行税率をベースとした年間予測率により計算しております。  
その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	7,306	9,911	2,605		11,378
2 受取手形及び売掛金	9,496	8,949	△547		9,597
3 有価証券	15	15	△0		15
4 たな卸資産	549	529	△20		488
5 その他	1,577	1,188	△389		2,449
流動資産合計	18,945	20,593	1,648	8.7	23,929
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産	20,975	20,176	△799		20,200
2 無形固定資産	664	844	179		828
3 投資その他の資産	5,013	4,558	△455		5,008
固定資産合計	26,653	25,578	△1,074	△4.0	26,037
<b>III 繰延資産</b>	31	21	△10	△32.9	25
資産合計	45,630	46,193	563	1.2	49,992
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	6,602	7,988	1,386		8,675
2 短期借入金	8,013	5,703	△2,309		7,333
3 一年以内償還社債	140	1,234	1,094		1,234
4 その他	1,456	1,756	300		1,911
流動負債合計	16,211	16,683	471	2.9	19,153
<b>II 固定負債</b>					
1 社債	2,200	1,458	△741		1,535
2 長期借入金	17,402	14,465	△2,936		15,098
3 その他	2,139	2,282	143		2,575
固定負債合計	21,741	18,206	△3,534	△16.3	19,209
負債合計	37,953	34,889	△3,063	△8.1	38,363
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	4,824	6,324	1,499	31.1	6,324
2 資本剰余金	2,472	3,972	1,499	60.7	3,972
3 利益剰余金	267	462	195	73.0	859
4 自己株式	△2	△3	△1	40.7	△3
株主資本合計	7,562	10,756	3,194	42.2	11,153
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価 差額金	477	259	△218	△45.8	229
2 繰延ヘッジ損益	△30	—	30	—	—
3 土地再評価差額金	△374	△119	255	△68.2	△119
4 為替換算調整勘定	31	404	372	—	355
評価・換算差額等合計	104	544	439	421.8	465
<b>III 少数株主持分</b>	11	3	△7	△68.3	9
純資産合計	7,677	11,303	3,626	47.2	11,628
負債、純資産合計	45,630	46,193	563	1.2	49,992

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成19年3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	12,516	14,638	2,122	17.0	53,210
<b>II 売上原価</b>	11,705	13,785	2,080	17.8	48,812
売上総利益	810	852	42	5.2	4,397
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	532	568	36	6.9	2,414
営業利益	278	284	5	2.0	1,982
<b>IV 営業外収益</b>	114	94	△19	△17.4	301
<b>V 営業外費用</b>	203	155	△47	△23.4	779
経常利益	189	223	33	17.6	1,505
<b>VI 特別利益</b>	150	68	△81	△54.5	1,091
<b>VII 特別損失</b>	218	591	373	171.2	627
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は 税金等調整前四半期 純損失 (△)	121	△299	△421	—	1,968
法人税、住民税及び 事業税	104	87	△16	△16.2	671
法人税等調整額	△2	△193	△191	—	593
少数株主損失	5	6	0	18.2	13
四半期(当期) 純利益 又は四半期純損失 (△)	25	△187	△212	—	716

## 5. (要約) 四半期個別財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	5,873	5,885	12		6,124
2 受取手形及び売掛金	8,994	8,289	△704		8,359
3 有価証券	15	15	△0		15
4 たな卸資産	148	141	△7		113
5 その他	268	445	176		1,787
流動資産合計	15,299	14,776	△523	△3.4	16,400
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産	13,518	12,861	△657		12,903
2 無形固定資産	0	0	△0		0
3 投資その他の資産	6,953	8,456	1,502		8,922
固定資産合計	20,472	21,318	845	4.1	21,827
<b>III 繰延資産</b>	31	21	△10	△32.9	25
資産合計	35,803	36,116	312	0.9	38,252
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	6,166	7,275	1,108		7,838
2 短期借入金	7,388	5,095	△2,293		5,331
3 一年以内償還社債	140	1,234	1,094		1,234
4 その他	428	868	440		884
流動負債合計	14,123	14,473	350	2.5	15,288
<b>II 固定負債</b>					
1 社債	2,200	1,458	△741		1,535
2 長期借入金	6,875	5,019	△1,855		5,612
3 その他	4,324	3,752	△571		3,965
固定負債合計	13,399	10,231	△3,168	△23.6	11,113
負債合計	27,523	24,704	△2,818	△10.2	26,402
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	4,824	6,324	1,499	31.1	6,324
2 資本剰余金	2,472	3,972	1,499	60.7	3,972
3 利益剰余金	994	1,338	343	34.5	1,831
4 自己株式	△2	△3	△1	40.7	△3
株主資本合計	8,289	11,632	3,342	40.3	12,125
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価 差額金	365	58	△307	△84.0	4
2 土地再評価差額金	△374	△279	95	△25.4	△279
評価・換算差額等合計	△9	△220	△211	—	△275
純資産合計	8,280	11,411	3,130	37.8	11,850
負債、純資産合計	35,803	36,116	312	0.9	38,252

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	11,512	13,005	1,492	13.0	45,483
<b>II 売上原価</b>	11,141	12,504	1,362	12.2	43,754
売上総利益	371	500	129	34.9	1,728
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	355	399	44	12.6	1,621
営業利益	16	100	84	517.2	107
<b>IV 営業外収益</b>	338	114	△224	△66.2	1,626
<b>V 営業外費用</b>	136	113	△22	△16.5	535
経常利益	219	102	△117	△53.5	1,197
<b>VI 特別利益</b>	142	—	△142	—	1,134
<b>VII 特別損失</b>	217	571	353	162.8	641
税引前四半期(当期)純 利益又は 税引前四半期純損失(△)	143	△469	△613	—	1,690
法人税、住民税及び 事業税	2	2	△0	△15.1	9
法人税等調整額	—	△189	△189	—	605
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)	140	△282	△423	—	1,076